Litterae illae, quibus R. V., quo loco religio in Germania esset, ad nos perscripserat<sup>3</sup>, cardinali Morono valde placuerunt, qui et mihi dixit se summo pontifici eas ostendisse, et a nobis petiit, ut, cum similes relationes haberemus, sibi daremus; quas ad pontificis aures perventuras esse R. V. persuasum habeat, quamquam, si quid forte ex iis nobis videbitur delendum, delebitur.

## 452.

**P. LEONARDUS KESSEL S. J.,**

collegii coloniensis rector,

CANISIO.

Colonia 5. Augusti 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; cui Kessel sua manu superscripsit „ad p. Canisium“. Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 19. Kesseli quidem nomen subscriptum non est; sed epistulam ab eo datam esse res ipsae ostendunt.

<sup>1</sup> Stevordiano.

<sup>2</sup> Canisio.

<sup>3</sup> Hanc relationem vide supra p. 669—671.

Maiorem epistulae partem posuit *Hansen* l. c. p. 357—358.

*Litteras menstruas mittit. Quomodo senatus erga religionem et Societatem se habeat. Privilegia typographica. Bredenbachii commentaria; S. Paulini Nolani opera; Societatis apologia ab Agricola scripta; Noviomagi liber grammaticus etc. P. Goudanus. Socii Iovanienses et treverenses. Canisii catechismus.*

Reuerende in Christo pater.

recepimus V. R. literas scriptas 16 Julij, quae nobis fuerunt gratissimae.

Omnes in Domino recte valemus vt ex literis quae statum nostri Collegij continent R. V. intelligere poterit<sup>1</sup>.

Quid actum sit de literis imperatoriae maiestatis ad Senatum Coloniensem datis non satis compertum habemus<sup>2</sup>. Nec enim maiorem, quam soleamus experimur ipsorum beneuolentiam: nec acriorem in religione vindicanda zelum sentimus. Dominus Opt. Max. pro sua infinita clementia improborum temeritatem compescat et catholicorum animos inflammet.

Denunciaui vtrique concessionem priuilegij, quod non potuit non illis esse gratissimum<sup>3</sup>. Curatum dabunt quae imperata sunt.

Quintelius sub typis habet scripta rectoris Embricae defuncti in d. Matthaeum et in magnam partem psalterij<sup>4</sup>. Maternus satagit excudere opera D. Paulini et confutationem cathechismi monhemij<sup>5</sup>.

Purgatio illa societatis nostrae per M. Stephanum Agricola composita tradita est Reuerendissimo nostro<sup>6</sup> vna cum copia tuae commendationis pro agricola. Expectamus responsum — —<sup>a</sup>. Dabimus operam quoad eius fieri poterit vt R. V. desiderio satisfaciamus.

<sup>a</sup> *Sequitur vocabulum obscurius scriptum.*

<sup>1</sup> Kessel litteras menstruas collegii coloniensis ipso hoc die 5. Augusti 1560 datas significat, quarum partem praecipuam posuit *Hansen* l. c. p. 358—359.